www.ons.org.br  1 +55 (21) 3444-9400

CTA-ONS DGL 1798/2025

17/11/2025

Restrito

Ao Excelentíssimo Senhor Senador

Marcos Rogério

Comissão de Serviços de Infraestrutura do Senado Federal

Presidente da Comissão

Assunto: Resposta ao Ofício n° 229/2025/CI

Excelentíssimo Senhor Senador,

Fazemos referência ao Ofício nº 229/2025/CI, no qual são solicitadas as estimativas de

necessidade de potência para o período de 2029 a 2034, de forma individualizada por ano,

considerando diferentes cenários de estudo.

Inicialmente gostaríamos de esclarecer que o horizonte atual das avaliações energéticas

conduzidas por este Operador se estende até o ano de 2029, e que avaliações considerando

horizonte além deste são atualmente de responsabilidade da Empresa de Pesquisa Energética

– EPE.

Com relação às estimativas de necessidade de potência, cujos valores subsidiarão a definição

da demanda para o Leilão de Reserva de Capacidade na Forma de Potência 2026, estas serão

definidas conjuntamente por este Operador e pela Empresa de Pesquisa Energética, a partir de

solicitação do Comitê de Monitoramento do Setor Elétrico – CMSE.

Atenciosamente,

Marcio Rea

Diretor-Geral

Este documento foi assinado digitalmente por Marcio Rea.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portalassinaturas.ons.org.br e utilize o código 6FBB-F755-74B6-E4C7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ci

o
R

ea
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
la

ss
in

at
ur

as
.o

ns
.o

rg
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

FB
B-

F7
55

-7
4B

6-
E4

C
7.

www.ons.org.br  2 +55 (21) 3444-9400

CTA-ONS DGL 1798/2025

17/11/2025

Restrito

(i)A classificação da informação constante neste documento é de caráter restrito e deve ficar limitado ao

conhecimento das pessoas, áreas ou cargos destinados e aqueles que necessitem tratar do assunto, sob

pena de eventual responsabilização dos danos causados, na forma da legislação em vigor.

                (ii)É vedado o tratamento dos dados pessoais, exceto mediante consentimento específico do

titular, ressalvadas as hipóteses de dispensa do consentimento previstas na Lei nº13.709/2018.

Este documento foi assinado digitalmente por Marcio Rea.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portalassinaturas.ons.org.br e utilize o código 6FBB-F755-74B6-E4C7.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ci

o
R

ea
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
la

ss
in

at
ur

as
.o

ns
.o

rg
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

FB
B-

F7
55

-7
4B

6-
E4

C
7.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas ONS. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://portalassinaturas.ons.org.br/Verificar/6FBB-F755-74B6-E4C7

ou vá até o site https://portalassinaturas.ons.org.br e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 6FBB-F755-74B6-E4C7

Hash do Documento

5C7D9E3EB9F34E34596C7704887B8B6B6DC45A56004BE7F42D65E994BFBC1E75

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/11/2025 é(são) :

Marcio Rea - 060.294.818-51  em 18/11/2025 08:54 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital